REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM AO DIA NACIONAL
DO SAMBA.

Senhor(a) Presidente

Com fulcro no artigo 20, inciso III, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Cuiabá,  apresentamos  REQUERIMENTO  à  Excelentíssima  Senhora  Presidente  da  Câmara
Municipal de Cuiabá, para deliberação em sessão plenária de SESSÃO SOLENE, a realizar-se no mês
de dezembro,  no plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,  sessão em
conjunto com a sessão promovida pelo Deputado Estadual Carlos Avallone, EM HOMENAGEM
AO DIA NACIONAL DO SAMBA QUE É COMEMORADO NACIONALMENTE NO DIA 02 DE
DEZEMBRO.

JUSTIFICATIVA
A  solenidade  tem  como  objetivo  prestar  homenagem  ao  Samba,  gênero  musical  inserido  na
modalidade de expressão cultural brasileira. O samba é reconhecido como patrimônio imaterial por
ser um símbolo da identidade e ancestralidade brasileira, com fortes raízes na cultura africana e
uma relevância sociocultural que transcende o gênero musical. Ele é uma forma de expressão que
carrega saberes, fazeres e uma identidade coletiva, contribuindo para a construção da memória e da
cultura do povo brasileiro, além de ser uma ferramenta de luta contra desigualdades.  No brasil, a data
de 02 de dezembro é reconhecida como o dia Nacional do Samba.
Deste modo, merece registro e exaltação o dia dessa modalidade cultural de nosso povo, sendo mais
que merecedor da Sessão Solene.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de novembro de 2025.

Maria Avalone - PSDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390038003200320033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T10:24:49-0400